^{d-d} *DI. m. corr. in ras.* ^{e-e} *verba inutiliter repetita, quae si sustuleris filum orationis integrum restituetur*
^f *illi aut.*

et incendia transiturus^g. Compositam itaque fraudem et prodicionem transfuge executuri ^h<non provisus comeatibus, non exploratis itineribus per invia silvestria trahebatur exercitus>^h Polonorum primum agmen, quod Henricus Sandomiriensis princeps ducebat, item et reliqua agmina, quibus Mye<cz>s<laus>¹ dux ceterique prefecti preerant, postremum deinde, quod Boleslaus monarcha cum exercitatissimis militibus servabat, in saltus primum et silvestres densaque solitudine rigentes recessus, deinde paludinibus² limosique bituminis lubricitate perpetua obsitis, loca ¹<palustria, descensu insuper et congerie imbrium limosa>¹ et que naturales voraginum abissos vernancia graminis superficietenus nati tegebant, inducunt, magnum hominum pecorisque numerum locis huiusmodi superatis assercione dolosa transfugarum, quo | **aut.** 395* minor itineris tedium esset, reperturi. Verum dum iam primum Polonorum agmen ad angustias saltus fraude ducum perductum esset, Prutenorum caterve in variis locis ex insidiis prosiliunt et sagitis eminus emissis agmen primum ^k<pro temporis et loci necessitate¹ quam ut rei militaris ratio et ordo poscebat, instructum neque >^k progredi neque cedere valens, letiferis vulneribus a reciprocis vulneribus ipsi tuti, iniquitate locorum freti facile parvo negotio fundunt conficiuntque. ^m<Primis ordinibus in palustrem et limosum incidentibus locum celerius quo poterant incumbebant hostes, liberius telis confossuri eos, qui a locorum detinebantur voragine>^m ubi princeps celeberrimus Henricus Sandomiriensis in acie pugnans vi telorum oppressus, cum pluribus insignibus militibus occis<us>ⁿ ^o<plurimisque vulneribus consertus prius spiritum quam bellum deposuit prestabatque per virtutem mori quam ad ignominiam vivere ^pet armis nequicquam tutantibus transfossus in terram moribundus defluxit^p>^o3. Et licet secundum et item tertium atque quartum agmen primo auxilium laturum iniussu ducum et prefectorum accurrisset, fere tamen singuli, qui incaucius studio suis succurrendi erumpebant aut scenosis involvebantur suffocabanturque gurgitibus aut hostilibus hastis et cuspidibus, in mortem propriam ceca rabie ruentes quasi quedam victime excepti confossique obtruncabantur; **HP11** 71 neque enim relinquebatur ullum aut cadendi^q aut effugiendi ^r<in tanta rerum iniquitate spacium>^s Pruthenis et a fronte tergoque, et a leva^s dextraque urgentibus et iacula vibrantibus in inclusos. Inter hec tamen limosa paludinum et

^g potius transituri (ut Ed. Crac.) ^{h-h} Dl. m. in marg. ¹ cf. adn. a. 1140 ¹⁻¹ Dl. m. in marg. ^{k-k} cf. adn. 1-3, in aut. seq. vox superflua neque ¹ desideratur potius ^{m-m} Dl. m. in marg. ⁿ us litterae Dl. m. in ras. ^{o-o} Dl. m. in marg. ^{p-p} nitidior atram. ^q a littera corr. in ras. ^{r-r} Dl. m. in marg., in aut. seq. vox superflua spacium ^s le litterae in ras.

stagnorum vorago omni hoste terribilior videbatur, cuius profunditas dehiscensque ingluvies armorum pondere pressos plures absorbuit, quam quos hostis cepit aut necavit. De extremis agminibus, quos nondum proditorium torcular involverat, †Poloni cum se in extrema viderent incidisse et hostibus nichil impeditum, sibi vero nichil salubre adverterent, eam tunc de se tamen prestitere virtutem, ut cum primi aut sagittis confecti aut limo absor[pti] caderent, proximi iacentibus supergressi ex eorum corporib[us], donec et ipsi telis conficeren[tur], pugnarent, nichil aliu[d] superesse locorum fraude deceptis quam solacium honeste mortis, arbitrati. Totum fere illic milicie Polonice decus barba[rorum] obtritum rabie, signa Polonica ab hostibus inte[r]cepta, corpus Henrici Sandomiriensis ducis fed[e] et miserabiliter suis insigniis exutum, inter permiscuas cadaverum strues ab sceno devoratum, si devoracio et mors dicenda est, quam pro patrie pietate et populi sui victoria oppeciit)† uterque dux Boleslaus et Mýesz<laus>^u cum ordinibus, quos ducebant, salvus evadens, dum pro maiori parte suas copias locorum iniquitate deletas^v vidissent, in Poloniam gemebundus multos gemitus et eiulatus tum pro cari fratris ducis Henrici tum pro militum morte emittens rediit, reliquias miseri et laceri exercitus reducens. Nec solum tunc, sed et in plures etates super tam infelici militum desideratorum morte lugubres voces et lamenta a cognatis, coniugibus et amicis audiebantur, in ipsa siquidem miserabili et miseranda clade Polonorum virtus prestancior confracta et extincta est, et robustissimorum militum flos emarcuit. Nam et relatu perdifficile est perstringere, quantos ingenuos adolescentes, quot exercitissimos milites, quos equos, que arma, quantas substancias, quantas fortunas clades illa absumpsit, cum barbarorum insaciabilis rabies nulla clemencia non in devictos, sed sceno et voragine limosa illaqueatos mota passim omnes, nulli deferens etati vel condicioni trucidabat, pluribus ex post diebus interfectorum aut suffocatorum legens spolia et diis suis sacrilegoque ritui tanti triumphi ascribens eventum, quem clemens et verus Deus aut ad tergendum purgandumque scelera Polonorum aut ad exercendum eos dignatus est inflixisse.

^w-<Sedem Kyoviensem⁴ Mstislaus Iszaslavicz Wladimiriensis dux ratus^x ad se pocius quam ad Iszaslaum Davidovicz pertinere, in huius anni ieme copias contra Kyow ducit. Kyoviensibus autem suo proposito faventibus Isza{s}laum Davidovicz HP1R72 de Kyow effugat et expellit sedemque Kyoviensem apprehendit; Iszaslaus autem

†-† *Dl. m. in marg. non satis apte in textum insertum, plurium vocum litterae extremae abscisae* ^u laus
litterae Dl. m. in ras. ^v seq. ras. 1 litterae ^{w-w} *Dl. m. in vac.* ^x seq. ras. aliquot litterarum

Davidovicz ex Kyow desiliens in Wyeticze consedit. Fastidire autem illico cepit Mstislaus Iszaslavicz Kyoviensem sedem et Rostislao duce Szmolnensi patruo germano accersito Kyoviensem sibi in tempore veris resignat^y principatum, solus vero in Wladimiriam excedit. Sed nec Rostislao Szmolnensi duci possessio Kyoviensis ducatus fuit diuturna, quippe et ipse illius regimen perosus duci^z Wlodimiro Mstislawicz expulsionem veritus resignat^y-^w. |

aut. | 396*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS OCTAVUS

*Post mortem Henrici ducatus eius cessit Kazimiro minori fratri,
qui uxorem ducit*

Prutenica clades longa Polonorum regiones caligine meroreque involverat mestumque et obstinatum silentium aliquantisper fuit, dum ad vehementem dolorem pudor male gesti belli accedebat. In singulis quoque fere domibus et regionibus gemitum et comploracionem deletorum fratrum et consanguineorum superstites intenderant, et quicquid ad lenimen solaciumque exulcerati pectoris ingeri poterat, surdis et obseratis auribus excipiebatur. De ordinando tandem duarum terrarum et principatuum, Sandomiriensis videlicet et Lublinensis, statu, quorum vacacio ex morte illustris viri Henrici inciderat, conventus per utrumque principem, Boleslaum videlicet et Mÿe<cz>sz<laum>^a, prelatosque et barones Polonie apud Cracoviam habitus est, ut provideretur, cui eorundem principatuum deberetur successio, cum dux Henricus celibem in illud tempus vitam agens nullam prolem reliquerit. Et quamvis longa concertacio de parciendis huiusmodi terris Boleslaum et Mÿe<cz>sz<laum>^b duces tenuerit, id tandem post multos tractatus super re huiusmodi interpositos communi consensu et decreto acceptum est, ut quintus ducis Boleslai Krziwousti filius princeps Kazimirus annum tricesimum supergressus, cui pater moriturus in divisione filiis facta nullam sortem inter fratres reliquerat, in vacantes succederet Sandomiriensem et Lublinensem ducatus¹, qui in id tempus nullam propriam et firmam sedem retinens Boleslai ducis Cracoviensis et monarche

^{-w} cf. p. 85 ^y in marg. nitidiora atram. ^z in ras. ^{a, b} cf. adn.^d a. 1140

liberalitate alebatur. Verum quia prefatus dux Cracouiensis Boleslaus in admini-
stranda monarchia querebatur singulis suis introitibus exhaustis se multipliciter
gravatum extenuatumque esse, elegancior } pars ducatus Sandomiriensis, civitas HP1173
videlicet Sandomiriensis cum suis theloneis^c et districtibus, duce etiam Kazimiro pro
fraterna caritate spontanee assenciente, sibi decreta et ad vite dumtaxat sue tempora
donata est, eo absumpto ad Kazimirum recisura. Fratibus autem et primoribus
Regni cogentibus Kazimirus dux de principibus Russie Wszewoldi <virginem>^d <He-
lenam>^e nomine, filiam principis Belszensis², accipit in consortem. Nupciarum
solennitas propter cladem nuper apud Prussiam acceptam ommissa.

^f<PARIT et hoc anno Eudoxia consors Myeczslai Maioris Polonie ducis filium,
qui Wladislaus appellatus est>^{f3}.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS NONUS

*Filii Wladislai ducis paternam monarchiam recuperaturi, bellum movent,
quod tandem sedatum est*

Nondum¹ Prutenice cladis inflictum vulnus re aut tempore curari ceptum erat,
dum Boleslaum Polonorum ducem et monarcham novum et infestum excipit bellum.
Nepotes siquidem sui Boleslaus Altus, Mye<cz>sz<laus>^a et Cunradus Loripes filii
Wladislai, quibus de exilio Almanico revocatis Slesianam partitus erat oram, et
paternas et suas in Boleslao Crispo monarcha iniurias ultum iri sathagentes arma
adversus illum expediunt et bellum indicunt causasque iniuriarum et belli opponunt,
quod et Cracowiensem ducatum ad illos pertinentem detineat, et monarchie princi-
patum, qui illis successione paterna debeatur usurpet et nonnullas in Slesia urbes,
quas sibi Boleslaus Crispus in signum monarchie et | superioris principatus retinuerat, aut. |397*
in eam diem teneat occupatas; satis quidem et super satis se et in patre et in se ipsis
iniurias longi exilii perpeposos esse. Nec post tam diuturnam penitudinem, quod
iustum atque equum foret, ab iratis patris percipisse, qui etiam se in vacacione

^c corr. e theloneis ^d Dl. m. in marg. ^e Dl. m. in ras. ^{f-f} Dl. m. in vac. ^a cf. adn.^d a. 1140

HPIR74

ducatum Sandomiriensis et Lublinensis neglexissent, cum illorum equa eos contineret successio. Nec propriis tantummodo militibus ad id bellum gerendum contenti, auxiliares quosdam ex Almania propter materni sanguinis affinitatem eis faventes partim prece et benivolencia partim precio acciverant iustoque exercitu tam ex equestribus quam ex peditibus confecto civile et domesticum bellum Prutenico periculosius ordiebantur. ^b⟨Posznaniensemque districtum et regionem vastabant⟩^b { cum preter insitam animorum irritationem etiam temporis oportunitate, cum recens Prutenica clades legiones, fortunas et vires Polonorum absumpsisset, sollicitabantur. Boleslaus autem Crispus dux et monarcha cum se pridem et militibus et armis exutum nosset et qui superstites remanserant, egre in miliciam cogi posse, de pace per communes consiliarios ecclesiasticos et seculares agendum duxit, et cum nepotibus pro die instituto conveniens belli causas gravi et prudenti extenuavit responsione: ducatum quidem Cracoviensem extra sortem fore et nonnisi a monarcha obtineri rite posse; ius vero monarchie patre eorum mortuo, etiam si ab illo deiectus non foret, et quod maior natu esset et universali consensu electus, in se recidisse; urbes vero in Slesia propter monarchie ferenda onera legitime reservasse, quod etiam in ducatus vacatione Sandomiriensis constat eum egisse; ducatum Sandomiriensis et Lublinensis porcionem soli^c duci Kazimiro, qui solus in eam diem porcionis paterne expers erat, cessisse. Et quamvis iudicio consiliariorum communium Boleslai ducis responsio singulas nepotum querelas confutasset et bellum motum et movendum iniustum sibi videri pronunciassent, eisdem tamen ⟨comunibus⟩^d agentibus consiliariis Boleslaus monarcha nepotes quietaturus de urbibus, quas in Slesia tenuerat, cessit et eas inter nepotes sortiri consensit. Magna profecto comendacione ob eam rem dignus, qui ne patriam vulneribus ab hoste inflictis calentem intestino bello involveret, etiam de his, que legitimo iure obtinebat, excessit et bellum oriens solerti moderamine extinxit, maximo id rei publice deputans profectui, quicquid pro pace et bono statu patrie suis privatis censibus viderat detractum.

^e⟨Tres soles in occidente simul visi sunt Nonis Septembris, et post duas horas deficientibus ceteris, qui medius fuerit, solus occidit. Simili quoque modo proximis annis tres lune apparuerunt⟩^{e 2}. §

^{b-b} *Dl. m. in marg.* ^c *vox corr. in ras.* ^d *Dl. m. corr. in ras.* ^{e-e} *Dl. m. in vac.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS

HP1175

*Milites Cracovienses Kazimirum ducem
in monarcham praeficere volunt, quod renuit ipse*

Fraterno¹ et civili bello in ipso sui primordio, antequam in perniciem aliquam serperet, Boleslai Polonorum ducis et monarche prudentia industriaque oppresso aliud perniciosius a Cracoviensibus militibus ordiri in Boleslaum ceptum est, sed iuxta ac superius in suo ortu modestia Kazimiri Sandomiriensis principis succisum. Iaxa siquidem de | Mýechow et Swanthoslaus milites² et pene universi Cracowien- au. 398* sium proceres Boleslai <Crispi>^a imperium segnius, quam rei publice variis calamitatibus pro ea tempestate afflicte expediebat, administrantis perosi, in eius destitucionem conspirant monarchieque principatum et regimen Kazimiro Sandomiriensi duci mandandum decernunt. Ad quod illos non solum Boleslai segnicies et confracta exhaustaque etas, sed singularis et admiranda Kazimiri probitas, mirificis actibus quottidie se diffundens, et, ne Boleslao absumpto Mye<cz>sz<laum>^b Senem Maioris Polonie et Pomeranie ducem suscipere velut natu maiorem cogerentur, instigabant respectus. Verum Kazimirus Sandomiriensis dux a Iaxa, Swanthoslao ceterisque Cracoviensium militibus rogatus, ut monarchie regimen universali consensu sibi delatum, ne per Boleslai torporem periclitatum illud iri amplius contingeret, acceptare dignaretur, respondet: iniquum et acerbum sibi videri strenuissimo principe Boleslao, non germano solum, sed sue iuventutis benigno alumpno, et quod his prestancius est, optime de re publica merito, propulsato et propter grandevum senium excluso monarchie occupare principatum; se quidem eorum estimacioni gracias agere et gratiam, quod se principatu dignum iudicarunt, referre velle, sed nullo pacto in tam scelus detestandum, quo et patria exturbanda esset et Boleslaus frater, quem privato etiam in hanc <diem>^c coleret officio, violan<dus>^d puritas quoque sua contaminanda esset, assensurum. Nossent preterea se sic institutum qualificatumque esse, ut nedum Boleslaum ducem et monarcham afficere velit qualicunque iniuria, sed vitam et fortunas pro eius defensione oppositurum. In hunc morem Cracoviensium militum gliscens in Boleslaum ducem sedicio extincta est. }

^a Dl. m. in ras. ^b cf. adn.^a a. 1140 ^c Dl. m. superscr. ^d dus litterae Dl. m. in ras.

HP1876

*Rudgero episcopo Wladislaviensi succedit Wernerus,
et Waltero Wratislaviensi Ziroslaus*

^e<Ruthgerus Wladislaviensis episcopus cum annis novem sedisset, absumptus est et in Wladislaviensi ecclesia sepultus³, Wernerum nacione Almanum, canonicum Wladislaviensem⁴, a capitularibus electum et per Alexandrum papam tertium provisum habuit successorem^e.

S]EXTO KALENDAS Februarii Waltherus Wratislaviensis episcopus obiit ^f<colica vexatus>^f qui duobus et viginti annis kathedre presidens Wratislaviensem ecclesiam ligneam reperiens pulcherrimo muro fabricavit et Lugdunensis <Galliarum>^g ecclesie cerimonias, ordinem et <cant>um^h in eam introduxit⁵. Huic Ziroslaus nacione Polonus et genere nobilis successit⁶ ¹<via scrutini electus, a Petro secundo archiepiscopo Gneznensi, Boleslai Alti ducis Wratislaviensis accedente patrocinio et consensu, confirmatus et in ecclesia Calisschiensi consecratus, ex familia Rosze ducens ortum>¹.

Swanthopelk filius Wladislai regis Bohemiae in exilium pellitur

S]WANTHOPELK Wladislai regis Bohemie filius⁷ sedicionem in patrem comovens¹, Woyslaum baronem⁸, cuius consiliis Wladislaus rex regebatur, inter manus Iudithe regine⁹ conantis illum defendere, transfossum occidit. Pro quo facinore in exilium a patre relegatus, primum in Hungariam, deinde in Almaniam se conferens, vagus et exul in Bohemiamque, ne a necessariis Woyslai sustineret periculum, redire formidans, in Almania occubuit.

^k<Grandi¹⁰ indignacione Mstislaus Yszaslavicz Wladimiriensis dux stimulatus Wlodimirum Mstislavicz, qui patruum suum Rostislaum de Kyow eiecerat, de Kyow propellit. Quo ad Polowczos diffugiente Mstislaus Yszaslavicz possidere Kyow cepit. Quod Andreas dux de Szuszdala non ferens, filium suum Mstislaum cum Rostowczis et Wlodimirczis contra illum mittit¹¹. Cui auxilium laturo (tantus quippe livor pectoribus multorum contra Mstislaum Yszaslavicz insederat) novem Russie duces

^{e-e} Dl. m. in vac. ^{f-f} & Dl. m. in marg. ^h cant litterae Dl. m. in ras. ¹⁻¹ Dl. m. adscr. ¹ corr.
^e commovens ^{k-k} Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore

conveniunt, videlicet Hleb Pereiaslawsky¹², Romanus Szmolnensis, David Visze-
hrodensis¹³, Wlodimir Andrzejowicz¹⁴, Demetrius Georgii¹⁵, Georgius et Slawyecz
germani¹⁶, Olch et } Gregorius Swanthoslavici¹⁷. Et obsidentibus ducibus prefatis HP1R77
Kyow claudit se Mstislaus Yszaslavicz in arce, pluribus diebus tolerans obsidionem,
sed famem non tolerans ex Kyow cum fratre suo et paucis comitibus in Wladimiriam
effugit. Duces autem arce potiti consortem Mstislai et filium et milites captivant,
Kyoviensem autem civitatem dant militibus in predam, qui non domos tantummodo
civium, sed et edes sacras monasteriaque diripiunt. Locat autem Mstislaus Andrzej-
owicz patrum suum Hleb in Kyow, qui sedem illius nactus filio suo Pereslaviensem
contulit principatum^{>-k}¹⁸. |

*Wernerus episcopus Ploczensis
opera Bolestae castellani Wisznensis occiditur
atque ob id castellanus ipse publice crematur*

O]BTINEBAT ea tempestate in annum quartum decimum Ploczensem ecclesiam vir au. | 599*
mirificus Wernerus¹⁹, et devocionis in Deum rare et vite nitide, integre atque
religiose, egregia animi pollens virtute atque probitate, doctrina insuper eleganti
cum summa humanitate coniuncta. Is cum villam ecclesie sue Ploczensis Karszko²⁰
vocatam a satrapa Maszowie Bolesta castellano Visznensi pro insigni armorum ba-
batum deferente²¹, tam diviciis quam amicis potenti primum invadi ad extremum
occupari sensisset, personali et benigna primum admonicione, deinde per amicos
comunes¹ apud illum egit, ut propriis contentus, sortem Deo dicatam desisteret
usurpare, ulcionis Divine iudicium, si in proposito perseverandum duceret, non
evasurus. At ille ex adhortacione huiusmodi insolencior factus, plura insuper se,
si impetatur, occupaturum et de episcopo Wenero extrema supplicia sumpturum
respondet. Intelligens itaque Wernerus episcopus modestiam suam apud hominem
sensus reprobi et ambitione cecati, nullius usui fore et admoniciones suas contemp-
tum iri, in ius illum municipale, quod vocitamus terrestre²², pertraxit existimans
sue avaricie molimina vel iuris rigore posse retundi. Ventilato autem iudicio, dum
in causa non dubia iudex tempus teri non passus Wernerum episcopum pronunciasset

¹ cf. p. 90 ¹ corr. e comm —

victorem, et illum decreto suo in ville Karszko per scelus et iniquitatem Boleste ablate possessionem misisset, Bolesta extunc bilem non temperans et plura in presulem beatum iura sue ecclesie <defend>entem^m maledicta evomens, ad trucidandum episcopum animum et conatus omnes destinat, opportunitate data, quamprimum destinata executurus. Erat illi cum Prutenicis populis idolatris et ob propinquam vicinⁿitatem et morum parilitatem frequens usus frequensque familiaritas et communioⁿ. In illo enim Visznensis ore angulo positus summe rerum a Boleslao Polonorum monarcha et duce delegatus preerat et adeuntibus se cum querelis variis furta, spolia, invasiones et nonnullas alias iniurias continentibus Prutenicis populis iura de Polonorum regionibus aut reddebat aut bella oriencia administrabat, aut per pacis et sufferenciarum condiciones extinguebat. Nonnunquam legacionibus Prutenorum et muneribus iuxta morem gentis sibi allatis duplici fenore, quo illos sibi devinctos magis, et in sua beneplacita exequenda comodaque augenda proniores efficeret, respondebat. Prutenorum itaque ad illum grandi multitudine, dum apud castellaniam sue dicionis Wisznensis ageret, veniente largicionibus et promissis illos inescatos ad domicilium suum perducit, et noctem insequentem variis eos onerando comesacionibus absumit. Cumque ex longeva crapula et ebrietate hilariores videret effectos, et per^o exploratores cercior effectus didicisset Wernerum episcopum in Biskupicze villam suam postridie advenisse, Byenyassium²³ germanum cum exprobracione compellat dicens: „Cur tu – inquit – sacerdotem nefandum, Wernerum episcopum sub nostris oculis nostra occupantem non violas, non extinguis?“ Qui fraternas iussiones impleturus, omnium Prutenorum, qui tunc aderant, Bolesta mandante, comitatus caterva in Biskupicze²⁴ processit et antelucano tempore illuc, quemadmodum animo gestiebat, perveniens, Wernerum episcopum in dormitorio suo quiescentem una cum fratre Benedicto²⁵ ordinis sancti Benedicti monacho (cuius et aliorum religiosorum idem Wernerus episcopus foris et extra et ubilibet locorum pro contubernio ad cohonestandum testimonium vite sue utebatur) in cubile irruens²⁶ seris^p et frequentibus percussionum | generibus utrumque quarto Februarii die perimit et obruncat. Superiectis deinde in funera tapetis, paleis et sarmentis abscedit, pro patricidio in virum Dei commisso a Bolesta, non secus quam [si]^q hostem infestum debellasset, comendatus. Antistitis autem Werneris cubicularius, qui se metu mortis subtus pontificalem lectum occuluerat, universam tirannidem,

HPII 78

aut. 400*

^m de litterae Dl. m. superscr., fend Dl. m. corr. ⁿ cf. adn.¹ ^o Dl. m. supra vocem exploratores superscr. ^p verba aliquot excidisse videntur, nisi leg. feris ^q Ed. Dobr., desideratur in aut.

quam Byenyassius in christum Domini Wernerum exercuerat, speculatus, altero die detexit^r et publicavit. Ex eo autem tempore et in post carnifex Byenyassius nusquam apparuit, a nullo hominum umquam visus²⁷. Quapropter universali estimatione creditum est illum tercia die, quam patricidium peregisset, terram vivum absorpsisse et neci pontificis innocenti iustissimo Dei iudicio parentasse. ^s«Sed et Bolesta castellanus Visznensis, qui principalis auctor extitit, virum iustum, sanctum et pontificali dignitate preditum, per scelus occidendi seva et digna morte interiit^s. HP1879 Corpus episcopale in Ploczensem delatum ecclesiam planctu magno virorum ecclesiasticorum honorifica sepultura terre mandatum est, et in locum illius canonicus Ploczensis Lupus successit. Principatus autem suos et dominia Boleslaus Polonorum dux vehementer ob pontificalem necem afflictos et affligendos pertimescens (iam siquidem <Petrus>^t Gneznensis archiepiscopus in provinciam Polonie universam coepiscopis perprius consultis generale protulerat interdictum) missis militibus Bolestam captivat, et in Gneznam perductum conventu generali indicto sub presencia prefati <Petri>^u Gneznensis archiepiscopi, Gedeonis Cracoviensis <Bernhardi>^v Poznaniensis episcoporum et universorum procerum Polonie iudicium contra illum, cui solus presidebat, instaurat, et pro facinore in christum Domini Wernerum commisso Bolestam in iudicium productum et scelus suum inficiare, scientem se multitudine testium convincendum, non audentem diffinitiva sententia flammis exurendum condempnat. Nec simplici cremacionis genere in eo contentus, tela recenter texta et cera oblita circumvolutum in circulo civitatis prefate Gneznensis validi ignis incendio se et universa sua milicia inspectante extinxit²⁸, iram quoque Divinam propter scelus patricidii in se et gentem suam sevituram, seva quidem sed iusta ulcione de reo sumpta expiavit. Cepit autem extunc et deinceps vir beatus Wernerus signis mirificis clarescere et ad sui nominis invocacionem claudis gressum, cecis visum, leprosis mundacionem, paraliticis restauracionem, mortuis vitam pluraque alia, pro quibus interpellabatur, beneficia conferre, ut nichil dubitandum sit virum illum tum pro vita laudabili sancte et innocenter transacta, tum pro sanguine in defensam sue ecclesie fuso, laureolam^w meruisse, animarum quoque sanctarum potitum consorcio, premio eterne retribucionis et visione Divina perfunctum esse. ^x«Sedit ipse Wernerus in sede Ploczensi annis quatuordecim, cui viduate Lupus custos Ploczensis²⁹ post monstruosam eleccionem de tribus factam succedit,

^r detext aut. ^{s-s} Dl. m. in marg. ^{t, u, v} Dl. m. in ras. ^w potius aureolam, in aut. l littera partim erasa ^{x-x} Dl. m. adscr., reliqua pagina vacua relicta

nobilis genere de familia Godzamba, a Petro Gneznensi archiepiscopo, Boleslao Crispo Polonie duce et monarcha eius promovente electionem, confirmatus et consecratus^x. |

*Fundatio hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani in Posnania
per Myeczslawum Maioris Poloniae ducem*

aut. | 401* HPI 80 ¶ Pridie Nonas Maii Myeczslawus sive Myeschko Maioris Poloniae et Połmeranie dux pietatem, quam in egenos et miserabiles personas in civitate Posznaniensi degentes gestabat pectore, expressurus opere, de consilio Rodowani³⁰ Poznaniensis episcopi hospitale in Posnania ad ecclesiam beati Michaelis fundat, et illius curam et gubernacionem fratribus domus hospitalis sancti Iohannis Iherosolimitani comittit³¹, assignans et donans eidem hospitali in perpetuam dotem villas suas ducales³²: Nithcowi³³, Iagodno³⁴, Samoczirnska³⁵, Gorka³⁶, Glinka³⁷, Goszthowo³⁸, Gleyszowo³⁹, Czirnyelino⁴⁰, Iarognyewy⁴¹, cum omnibus earundem villarum ascripticiis et appendiis universis. Pro cuius subsistencia uberiori Rodawanus episcopus Poznaniensis prefatus decimas in villis prefatis nec non et decimas in villis Milostowo⁴², Andrzejowo⁴³, Vigonowo⁴⁴, Wyelike⁴⁵, Zuchilyecz⁴⁶, Oberzekye⁴⁷, Lypnicza⁴⁸ ad mensam suam episcopalem pertinentes dedit perpetuo, inscripsit et donavit, pia liberalitate locum prefatum insigniens^y. |

aut. | 403*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS PRIMUS

*Ecclesiae Kelczensis per Gedeonem episcopum Cracoviensem
fundatio et dotatio*

Cracowiensium episcopus Gedeon cultum Divinum in sua diocesi ampliaturus, in vastis tunc et ab hominum habitacione longius porrectis nemoribus opido Kelcze¹ edificato, ecclesiam illic de saxo quadrato et artificis subtilitate proporcionabiliter

^x cf. p. 93 ^y Dl. m. in charta vacua

informato fabricat, et quatuor dignitates, videlicet preposituram, decanatum, custodiam et scolastriam, sex quoque prebendas, decem insuper vicarios in ea fundat, ac huiusmodi dignitatibus, prebendis et vicariis de bonis mense episcopalis capituli Cracoviensis communicato consilio sufficientem dotem in villis, decimis ceterisque introitibus consignat, ordinans et instituens, ut in eadem Kelczensi ecclesia ad honorem et titulum Domine nostre Gloriose Virginis Marie dicte nocturnis et diurnis temporibus canonicè hore explerentur². Felicem hunc presulem et rare devocionis ac zeli quis neget fuisse? Cui et fabricam ecclesiae, in qua materiam superat opus, et salutarem eius dotacionem, pro qua perhennem adeptus est vitam, videmus contigisse. {

^a<Polowczy³ ea estate in magna multitudine glomerati in Russiam contra Kyow HP1181 adveniunt, vastacioneque longius, cum repressionem non sentirent, extensa plurimos mortalium utriusque sexus cum pecoribus et peccudibus spoliisque multis captivant. Et dum predam ad societatem usque raptam reducerent, de mandato Hleb ducis Kyoviensis Michalko⁴ frater suus dux cum Ruthenorum copiis eos persecutus, bis una die cum illis conflixit, et victor in utroque congressu evadens omnem predam, quam ceperant, liberavit^a.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS SECUNDUS

*Imperator vivente Alexandro papa tertio
successive contra eum tres antipapas constituit;
quem Alexander anathemizat et obedientiam praestare prohibet*

Turbacio¹ Ecclesie Dei, quam ex pestifero scismate in superioribus ortam monstravimus, fere Christinitatis universe regiones armis, cladibus, odiis et bellicis stridoribus involvens, pervicacius atque magis ignite furere et grassari cepit, Fridrico Romanorum imperatore materiam et alimentum scismati subministrante. Nam etsi Octaviano, qui se Victorem nominabat, mortuo², pax Ecclesie sperabatur facile

^{a-a} *DI. m. in vac.*

proventura, imperator tamen Fridericus in Alexandri pape tercii despectum scismati suapte defluenti et extincto novas vires adiecit, et in locum Octaviani Gwidonem Cremensem presbiterum cardinalem, qui se Paschalem nominabat³, quo mortuo Iohannem Fremensem presbiterum cardinalem, qui se^a Calistum^b appellat⁴, quo similiter pereunte quartum Landonem, qui se Innocencium vocitabat⁵, surrogabat. Alexander autem papa in Gallis consistens tam Fridericum imperatorem et suos in papatu adversarios et contendentes et omnes illi adherentes, velut verus et legitimus Christi vicarius gravi anathemate percellebat, prohibens Friderico a civitatibus Italie obedienciam prestari, quapropter civitates Italie suapte Friderico ob eius tirannidem infense rebellione facta gravibus bellis imperatorem Fridericum conquassabant. Fridericus autem imperator iam non Italie civitatibus⁶ quam Francorum regi Ludowigo, cuius auxilio brachioque Allexander papa roborabatur, iratus, in Gallias exercitum Bohemorum et Dacorum solaciis auctum Francie Regnum desolaturus promovit. Cui Ludowigus Francie rex regis | <Henrixi>^c Anglie adiutus solacio obviam processerat decertaturus⁷. Interim tamen Friderici imperatoris exercitum iam in Burgundia agentem epidimia invadens miserabiliter prosternit et cepto irritato desistere coegit. Sub hoc autem scismate in plures annos continuato Almanie Bohemieque regiones Friderici imperatoris faccionem secute antipapas ab eo constitutos pro summis pontificibus adorabant. Polonica vero Ecclesia et regio omni periculo, quod sibi ab imperatore Almaniaque^d imminere poterat, contempto veri et legitimi pape Alexandri obedienciam sectabatur, eius quoque mandatis et decretis parendo, imperatorem Fridericum, reges, principes et episcopos sibi adherentes excommunicatos denunciabat⁸.

aut. | 404*
HP II | 82

Boleslaus filius maior natu
Boleslai Crispi monarchae moritur

Lugubris insuper casus Boleslaum Crispum Polonie ducem et monarcham eo anno exceptit: filius etenim suus maior natu Boleslaus, cui pater preter ingenitam indolem et virtutes in eo relucentes, quod etatis proveccioris erat et sibi in regno successurus videbatur, maiori afficiebatur caritate, languore correptus diem obiit⁹.

^a off. ^b C littera off. ^c Dl. m. in marg. ^d a littera postrema corr.

Cuius mortem Boleslaus pater gravi et immodico dolore luctuque prosecutus nullis consiliorum persuasionumque, que illi ingerebantur, remediis, ne fletibus luctibusque indulgeret, poterat averti, merorem suum consolatu difficilem et multiplici necessitudinis nomine, quam ut verbis levare possit, disserens et demonstrans graviorem.

^e⟨Moritur Hleb Kyoviensis dux, postquam annis^f duobus in Kyoviensi principatu sedisset, et in ecclesia Sancti Salvatoris in Berestow sepelitur¹⁰. Andreas autem dux de Szuszdal¹¹ ducem Szmolnensem Romanum¹² in locum eius substituit et eum ad principandum in Kyow transmisit. Qui Kyoviensis ducatus regimine suscepto filium suum Iaropolk¹³ locat in Szmolensko, quem processu temporis Iaroslaus Iszaslavicz¹⁴ de Kyow expulit et in sede Kyoviensi consedit⟩^e.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS TERCIVS

*Boleslaus Crispus Poloniae monarcha
uno Lestkone relicto moritur*

Merore pro filii occasu tempore magis quam ratione in Boleslao Poloŋnorum duce et monarcha sanato repentinus languor Boleslaum invadit. Hunc cum in se grassari sensim adverteret, Kazimirum Sandomiriensem principem, fratrem natu minorem, prelatosque et barones Regni ad se mandavit accersiri, sub eorumque presencia tam de principatibus et terris eum iure successionis contingentibus quam de rebus, thesauris et clenodiis ordinavit. Et filio quidem unico, quem relinquebat, Lestkoni Mazovie et Cuiawie ducatus legat¹, ducem vero Kazimirum germanum suum curatorem filii et Marie ducisse² consortis sue designat, Kazimirum obsecrans, ut eam vicem filio suo Lestkoni prestet, quam meminit sibi ab eo in sue orphanitatis articulo prestitam fuisse parentemque magis quam curatorem et patruum in nepote agat³, cum favore paterno semper a se tractatus et habitus sit, fructum etiam curationis huiusmodi percepturus. Nam si Lestkonem sine prole excedere contigerit, Kazimiro fratri tam Mazovie quam Cuŷawie ducatum legat legitimam successio-

HP1183

^e = Dl. m. in vac. ^f a littera in ras

nem, ipsum solum testamenti a se tunc conditi vigore decernens in utrumque ducatum, filio Lestkone obeunte, successurum⁴. Thezaurum deinde, vasa quoque et clenodia ducalia inter coniugem suam Mariam et Kazimirum Sandomiriensem ducem filiumque Lestkonem, nepotem^a partitur. Omnibus insuper ecclesiasticis Sacramentis devote et katholice perceptis penultima Octobris⁵ in arce Cracowiensi spiritum exalat, et in Cracowiensi ecclesia a duce Kazimiro Sandomiriensi, | Gedeone Cracowiensi episcopo, consorte Maria et filio Lestkone ceterisque prelati et baronibus regni iusta funeri solventibus sepelitur, cum in administratione monarchie Regni Polonie annos triginta uno minus exegisset.

Myeczslaus Senex in monarcham Poloniae eligitur

P]OST MORTEM autem ducis Boleslai Crispi Polonorum ducis et monarche fit in Cracouiam tam Mye<cz>sz<laui>^b Maioris Polonie et Pomeranie, quam Kazimiri Sandomiriensis, Boleslai, Mye<cz>sz<laui>^c et Cunradi Slesie ducum pro substituendo novo monarcha conventus⁶. Et licet Cracouienses summa vi summisque conatibus adniterentur, quatenus in monarchie principatum Kazimirus Sandomiriensis dux succederet, a consiliariis tamen et baronibus Maioris Polonie, Slesie, Pomeranie ceterarumque regionum in Mye<cz>sz<laum>^d Senem vocitatum, Maioris Polonie et Pomeranie ducem suffragia ferentibus victi desistunt. Itaque Mye<cz>sz<laus>^e HPII}84 dux et monarcha Polonorum universali consensu } ducum, prelatorum et baronum declaratus monarchie suscipit principatum, et Cracouiensis arx, civitas et provincia sue traduntur dicioni; neque enim Kazimirum Sandomiriensem ducem propter livorem et discordias inde orituras duci Mye<cz>sz<lauo>^f velut natu maiori placebat preferri. Spes quoque omnium animos subibat Mye<cz>sz<laum>^g Senem in administrando principatu sectaturum iusta et legitima et suo prudenti regimine splendorem et amplitudinem illi adiecturum.

S]TEPHANUS⁷ Hungarie rex a propriis militibus rebellionem et sedicionem passus in die sanctorum Gerwasii et Prothasii multis Hungaris corruentibus confligitur, et in castrum Zemplin⁸ fugiens tercio Idus Aprilis moritur; cui Bela frater eius⁹, filius Geÿse, furum et latronum persecutor succedit. }

^a abundare videtur b, c, d, e, f, g cf. adn.^d a. 1140

nnus dni asillmis duccesim^o decim^o septim^o

Transidit una duxit... et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

perque salute po
lomb de dederit
in prelio...
...et unquam dicitur genium...

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

Celestinus

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

Enricum

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

Proceres

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...
...et unquam dicitur genium...

MANUS DLUGOSSII ET MANUS LIBRARIORUM
IN ANNALIUM AUT. PERSPICUAE

Bibliothecae princ. Czart. cod. mss 1306.

*Si summa parte initium spectandi capis, deinceps se excipientes vides:
manum A et manum Dlugossii (p. 484), manum B et manum Dlu-
gossii (p. 362), manum B et manum A (p. 423) manum B et ma-
num D (p. 768), manum B et manum C (p. 186).*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS QUARTUS

*Myeczslaus Poloniae monarcha elatus potentia,
fit scelestissimus princeps*

Monarchalem sellam Mÿe<cz>sch<laus>^a Maioris Polonie et Pomeranorum dux ex obitu Boleslai Crispi electione et consensu universali adeptus¹, spebus Polonorum beatam et tranquillam^b vitam sub sua presidencia et regimine se ducere gloriantium non respondit, sed mox sui regiminis primicias tyrannide et oppressione fedavit. Qui etsi ob singulare rarumque sapientie specimen ab annis adolescencie relucens Senis cognomen fuerit sortitus, res tamen secunde, quibus in sublime actus fuerat, mentem suam a iusto et recto creduntur avertisse. Erat | siquidem Mÿe<cz>sz<laus>^c prefatus et quinque filiorum², videlicet Otthonis, Stephani, Boleslai, Mÿe<cz>sz<lai>^d et Wladislai, quorum primos duos ex filia regis Hungarie³, reliquos tres ex consobrina Friderici imperatoris⁴ susceperat, et plurimarum filiarum coniugio, magnarum insuper opum affluentia clarus et insignis. Cum finitimis enim principibus affinitates iungens,⁵ Sobÿeslao Bohemorum duci⁶ unam, Saxonie duci alteram⁷, Friderico Lothoringie duci⁸ terciam, Boguslao maritime ore duci⁹ et filio eius Boguslao¹⁰ quartam et quintam filias locaverat. Halicziensis insuper principis <filio>^e Otthoni¹¹, Boleslao ducis Pomeranie¹² et Wladislao ducis Rugie¹³ filias in consortes susceperat, cum residui duo filii Stephanus et Mÿe<cz>sz<laus>^f celibes decessissent. Hiis¹⁴ et pluribus aliis fortune donis onustus omnium mortalium felicissimus habebatur. Verum utriusque boni, recte videlicet mentis et fortunæ, largicionem Mÿe<cz>sz<laus>^b diucius non tulit, } sed donis gratuitis abutens multipharias exactiones, calumpnia et iniquitate oblitus in subditos visus est con-

aut. | 406*

HPII86

^a, ^c, ^d, ^f, ^h cf. *adn.*^d a. 1140 ^b m littera corr. in ras. ^e *Di. m. in marg.* ^g for litterae corr. in ras.

gessisse, ad quod non solum proprio ferebatur ardore, sed etiam perversorum consiliariorum, et signanter Henrici de Kÿetlicz¹⁵, villa prope Budissin sita, qui omnium suarum accionum monitor et moderator erat, agitabatur instigacione. Pro levibus¹⁶ quoque causis aut transgressionibus, ursi aut damule aut alicuius silvestris animalis interfeccione, penabantur tam militares quam aggresstes, et omni pietate relegata substancie eorum per ducales ministeriales partim in ducalem fiscum, partim in privatos usus distrahebantur, querelisque gravatorum ad se perlatis aut inclemencius dux Mÿe<cz>sz<laus>¹ respondit aut ad clamores miserorum aures obturavit. } Nichil denique apud illum et suos erat sanctum, nil equum, nil iustum, nil carum preter pecuniam et munera, sed religione Divina neglecta iureque Divino et humano quassato et^k turbatis principatus sui tam iudiciis quam officiiis, omnia ad questum comodumque suum ducalem conabatur referre, longe deteriorem se senem quam iuvenem agens. Nichilque ad profectum etas illi processerat; exactor avarus, punitor crudelis, neque enim quis illo ea tempestate inter principes Polonie amplius gravavit provinciam, neque comentus est calidiores ad expilandum fortunas innocencium vias>¹.

*Wladislaus rex Bohemiae regno
et regia dignitate per caesarem privatur*

G]RANDEVUM et labore atque etate gravem Wladislaum Bohemie regem Fridericus imperator, curia in Nuremburg indicta, instigantibus eum¹ baronibus Bohemie, quibus regimen Wladislai fastidio erat, a Regno Bohemie deponit¹⁷ et Sobÿeslaum ducem Bohemie¹⁸, quem ipse Wladislaus rex annis sedecim captum, ne res in Bohemia novaret, tenuerat, suo iussu relaxatum, Bohemis preficit ducem, regali Bohemos, ne adversus se calcitrent, privans honore. Wladislaus autem Bohemie rex in Bohemia consistere propter Sobÿeslaum, quem annis tot vinctum tenuerat, quem quoque cecare constituerat, ne iniuriarum memor in se aliquid gravius consuleret, non ausus, in Almanniam secedens, quarto post hec mense, XV^o Kalendas Februarii moritur et in Missen sepelitur¹⁹. Filius insuper Wladislai regis Fridericus²⁰ patre mortuo Sobÿeslai conspectum veritus Friderici imperatoris curiam exulis more sequebatur. }

¹ cf. adn.^a a. 1140 }-1 Dl. m. in vac. et deficiente spatio in marg. dextra k. 1 corr. in ras.

^m<S]OBESLAUS Pomeranie dux²¹ moritur et in monasterio in Olywa, quod fundaverat, sepelitur, duos relinquens filios, Mszczugium²² et Samborium^m²³. | HP1187
aut. | +07*

T]HOMAS Cantuariensis episcopus²⁴ libertatem Ecclesie strenuissime defensans ab Henrico Anglie rege in exilium actus est. Quod dum septennio pertulisset, ad ecclesiam suam reversus, antepenultima Decembris die aput fores ecclesie ab Anglicis obruncatus felicissimum martirium consumavit ⁿ<atque ob tam victoriosam palmam in celicularum numerum translatus estⁿ.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS QUINTUS

*Gedeon episcopus Cracoviensis Myeczslaum monarcham monet,
ut a coepta tyrannide cesset;
qui id facere recusat*

Cum gravamen¹ et oppressio singularum personarum singulorumque ordinum Mÿesz<la>ui^a ducis Polonorum et monarche mandato multipharie et exquisite a suis officialibus presidibusque dietim intenderetur, clamor quoque et vociferatio gemituum et lacrimae gravatorum et se per calumpniam et vim bonis et fortunis suis exutos querencium in publicum prodiisset nec inter consiliarios quisquam facta ducis dampnare et reprehendere auderet, Cracouiensium antistes Gedeon, vir constancie et zeli singularis, oppressorum fletibus motus ducem Mÿe<cz>sz<laum>^b adit et arbitris exclusis causam oppressorum intrepide agens, quibus et quantis calumpniis vastetur opprimaturque provincia, innotescit, singulorumque gravatorum ex ordine iniuria declarata deprecatur ducem, ut novorum tributorum impositionem sub antiquis Polonorum regibus et principibus ignoratam abroget, inordinatas et non necessarias eveccionum exactiones, que in Polonico podwodorum nomine appellari solent, rescindat, calumpniosam et tyrannicam bonorum confiscacionem a suis officialibus pro levibus penis et culpis hactenus irrogatam, per quam multorum substantie emuncte sunt et persone in extremam pauperiem

^{m-m} alia m. XV s. in vac. ⁿ⁻ⁿ Dl. m. adscr. ^a la litterae corr., seq. ras. 1 litterae ^b cf. adn.^d
a. 1140

HPIR88

redacte rescindat miserorumque et calamitosorum opem, clemenciam et tuicionem suam implorancium, precibus et vocibus moveatur; provincie quoque, in qua illum et maior sanguis et voluntas populi monarcham constituit, parentem se prestet propiciam, non tyrannum detestabilem et execrandum, amplam laudem et popularium favorem, si destiterit, maximum dedecus et sui status periclitacionem, si perseveraverit, percepturus. Nichil hac admonicione salutari } et paterna Mÿe<cz>-sz<laus>^e princeps motus, quin etiam vehementi ira vexatus, dure presuli respondet: iure se, non iniuria quicquam egisse, et tam tributorum novorum impositionem, quam eveccionum et penarum exaccionem legitimam fore, nec aliter regnum et monarchiam administrari posse; nichil sibi cum regibus et principibus antiquis commune fore, se suo sensu suoque ingenio duci et suo arbitrio, non illorum exemplo acciones suas et decreta moderari; tam crasso insuper et eleganti ingenio se peditum esse, ut non velit suis aut cuiuscunque alterius ordinacionibus substerni; desineret proinde lacesire se et pontificalibus pocius rebus velut propriis intentus publica sibi curanda permetteret; non enim se ulla persuasione aut pacto ab hiis, que aggressus esset, sciret cessaturum. In hanc sentenciam Gedeon episcopus dimissus, tristior quam venerat abiit.

^d<Prima die Maii² Boleslaus cognomine Altus Wratislaviensis dux apud castrum suum Grochecz agens, exclusis fratribus et monachis nigris de monasterio Lubens, quod ad fluenta Odre Kazimirus Polonie rex, olim Cluniacensis monachus, fundaverat, fratres Cistercienses ex monasterio Portensi supra Solam fluvium situm sumptos in illud introducit et nova donacione atque inscripcione locum et eius possessiones a Kazimiro rege donatas privilegiat, aliquas eciam de novo adiciens, adhibito ad huiusmodi transmutacionem presencia et consensu Waltheri ^ealias Zirolai³ Wratislaviensis episcopi, Myeczslai^f patru sui germani Polonie ducis et monarche, item germanorum suorum Myeslavi^g Rathiboriensis et Cunradi Glogoviensis, item filiorum suorum Boleslai⁴, Iaroslai⁵ et Myeslavi^h, item optimatum sui principatus et baronum. Cuius monasterii primus abbas Florencius⁶, a quo et fratribus secum ex Porta in Poloniam ad prefatum monasterium venientibus pomorum genus in Polonicum Regnum allatum, ex cognomento monasterii, a quo sumptum Daporth id est de Porta vocitatur, in hanc diem multiplicatum perseverans>^d. |

^e cf. adn.^a a. 1140 ^{d-d} Dl. m. in marg. inferiore ^{e-e} in marg. ^f cf. adn.^a a. 1140 ^{g, h} laui litterae in ras.

Ingens schisma reconciliatione imperatoris et summi pontificis tollitur

C]ONCILIO⁷ aput Turonum in Galliis per Alexandrum tertium celebrato imperator aut. |408*
 Fridericus et censura apostolica et rebellione civitatum Italie et bello ab eis illato
 fatigatus, statum suum periclitatum iri formidans, nuncios } suos reconciliacionem HP II | 89
 petens et culpam recognoscens transmittit. Que tandem in Veneciis legato apostolico
 illic adveniente per medium <Friderici>¹ filii imperatoris <Otthe>¹⁸ qui a Venetis
 classe ingenti amissa et devictus et captus fuerat, iuxta beneplacitum summi ponti-
 ficis conficitur, et Ecclesie Dei pluribus annis a quatuor antipapis mala morte pereun-
 tibus⁹, quos Fridericus imperator manutenebat, vexate pax et libertas reddita est.
 * <Aliis placet, quod Alexander papa imperatorias vires timens Venecias refugit,
 a Venetis quoque benigne habitus, dum contra Venetos filium Otthonem cum
 classe misisset, et Ottha ipse superatus prelio navali Venecias adductus esset, tan-
 dem evasurus captivitatem, schisma inter papam et imperatorem summo honore
 Venetorum sustulit, quibus ad futuram rei memoriam pontifex quedam insignia
 perpetuo ferenda donavit>^k.

B]OHEMORUM¹⁰ exercitus cum Odalrico germano Sobyeslai ducis Bohemie in
 subsidium Friderico imperatori Italiam ab eodem Sobyeslao transmissus et suo more
 preda et spolia agens in Ulma¹¹ ab opidanis iniurias non ferentibus sub octavis
 Nativitatis Sancte Marie Virginis pene deletus est; et Odalricus cum paucis in dis-
 simulato et sordido habitu, ne ab Almanis obtruncaretur, miserabili calamitate
 afflictus et omnibus exutus in Bohemiam refugit.

Bernhardo episcopo Poznaniensi succedit Swantoslaus

<Bernhardus Poznaniensis episcopus exactis in pontificatu annis tredecim obiit
 et in Poznaniensi ecclesia sepultus est¹². Cui Swanthoslaus prepositus Poznaniensis
 et canonicus Gneznensis nobilitatem de domo Accipitrum¹³ ducens per electionem
 canonicam succedit, a Petro Gneznensi archiepiscopo confirmatus et consecratus, de
 consensu Myeczslai Maioris Polonie ducis>¹.

¹ *DL. m. in lac.* ¹ *DL. m. superscr.* ^{k-k, l-1} *DL. m. in vac.*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS SEXTUS

*Rursus Gedeon episcopus Cracoviensis
singulari arte reprehendit tyrannidem Myeczslai,
qui reprehensionem acerbe ferens
episcopo et aliis proceribus malum ob id minatur*

Tirannidem¹ Mÿe<cz>sz<lai>^a Polonorum ducis et monarche suorumque
 HPIK90 capiſtaneorum, prefectorum et officialium, Gedeon episcopus Cracoviensis summo
 studio summaque cura sanaturus nichilque superioris iniurie repulsa motus, cum
 et pontificali suo id officio sciret congruere et calamitosorum oppressorumque sin-
 gultu, fletu atque obsecratione urgeretur, novo reprehensionis genere, illo tamen,
 quod Nathan propheta² olim ad David habuit³, sororio utendum duxit, quatinus
 Mÿe<cz>sz<laus>^b dux exemplari simulacro moveretur, qui verborum efficaciam
 ante contempsisset, et sua saltem sententia et decreto convictus a tyrannide resipis-
 ceret, et in suorum reatum atque erratorum, quibus regio universa et viluerat et
 deperibat, veniret nocionem. Mÿe<cz>sz<lauo>^c itaque duce sub frequenti consilia-
 riorum presencia publica negocia tractanti matrona quedam per Gedeonem episco-
 pum, qui et ipse coram aderat, submissa, in tetro et lugubri habitu, mestum insuper
 et lacrimis abortis ablutum imbre fletuum preferens vultum, ex industria ante
 ducale tribunal constitit, et super gravi iniuria et oppressione sua alta vociferacione
 audienciam et iusticia<m>^d sibi prestari deposcens, tam Mÿe<cz>sz<lai>^e ducis
 quam omnium consiliariorum suorum, quidnam questionis eorum audiencie illa-
 tura esset, expectancium, ora convertit. Hanc Mÿe<cz>sz<laus>^f dux et pro matronali
 reverencia et ne fastidiosos suis auribus ingeminaret clamores, exauditurus, cum
 eminus consisteret, propius accedere et quidnam rei haberet a quibusve personis
 aut.+09* offensionem excepisset, | omni pavore circumscripto iussit depromere, certissima
 etiam spe se illi devovens expeditam iusticiam protelacione qualibet succisa mini-
 straturum. Tum matrona maiori fiducia ducali sermone subnixa tribunal ducale
 accedens, per bassam capitis demissionem reverencia principi exhibita in hunc pene
 modum propositionem suam, quemadmodum a Gedeone episcopo docta erat, disse-

^{a, b, c} cf. adn.^d a. 1140 ^d m littera Dl. m. in ras. ^{e, f} cf. adn.^d a. 1140

ruit: „Habebam ego, domine mi dux, ancilla tua copiosum balantum gregem, cuius carne, lacte et vellere vivens etiam opes ex illis, que cuiuslibet ambicioni sufficere possent, quesieram, felicemque et beatam, illo unico p<ecco>re^g contenta, agebam vitam. Filius interim meus mercennarios, quos etiam in tuum conspectum iustius iudicium eis presentibus exceptura ire coegi, qui oves excelsis et uberrimis locis pastas ad caulas incolumes reducerent, conduxit; sed a mercennariis grex meus negligencius habitus universus fere luporum sevis morsibus deperiit. Ita, nisi tu ancille tue suffragium iustum tuleris, actum de me est, deque fortunis meis, orbaque et misera necesse est efficiar, tam dampno precipiti pessundata“. Querela matrone dux Mÿe<cz>sz<laus>^h audita querit, } quisnam sit filius eius, qui mercennarii, quorum negligencia in tam grande dampnum incidisset. Edito nomine suo adolescens filium se querulantis matrone professus in mercennarios omnem culpam absorpti peccoris retorquet. Sed mercennarii primo loco causam suam dicere iussi sic refellunt: „Frustra — inquit^l — princeps illustrissime, perditum pecoris a nobis petitur solucio, frustra in tuum consistorium, quasi pecus comissum negligencius asservando deliquissemus, pertracti sumus, frustra et hec matrona adolescentem hunc, filium suum, quem tamen constat privignum esse, appellat, a quo etsi nobis pascendi custodiendique gregis non inficiemur curam fuisse accepta mercede comissam^l, vigiliis tamen nostras pervicit fregitque eiusdem ipsius adolescentis impetus potentior. Ipse siquidem venandi avidissimus, frequentes canes, non atrocitate solum sed rabie pleniferos, quorum illi usus non a nobis tantummodo, sed etiam a viris gravibus et illustribus fuerat sepenumero exprobratus ubique secum circumferens stragem ovium convincetur, si inficiatus fuerit, edidisse. Notorium siquidem est canum suorum turbam in gregem ad pascua per nos eductum latratu horribili insilisse et universum pene gregem nobis nequicquam nostra vociferacione eos abigere volentibus crebris rictibus lacerasse, stravisse et enecasse“. Huic accusacioni adolescens respondere orsus lupos simul et mercennarios accusat: „Ego — inquit^k — princeps serenissime, gregi a me hiis mercennariis conducto conspicatus luporum turmam cominus imminere, canes nodatos solvi iubeo et per abrupta inviaque nemorum et alpium, cum hiis una mercennariis fugientes insector lupos. Reversa interim diverso itinere luporum pars desertum et solitarium gregem fundit et exanimat. Non in me itaque, qui lupos abegi, perditum pecoris culpa contorquenda

HP1191

^g ecco litterae Dl. m. in ras. ^h cf. adn.^a a. 1140 ^l ita pro inquit, cf. adn.^l a. 1158 ^l corr. e comm- ^k seq. ras. aliquot litterarum del.

est, sed in hos iniquos mercennarios et gregis sibi crediti desertores“. Mÿe⟨cz⟩-sz⟨laum⟩¹ ducem iustam decisionem parcium querelis auditis pronunciatum, diu, quenam pars dampnanda, que absolvenda, verisimilitudo defensionum perplexum ambiguumque tenuit. Et quamvis primum dampnare mercennarios statuisset velut gregis, quem servandum suo periculo susceperant, incautos desertores, quia tamen
aut.|410* assercio^m mercennariorum rabidos canes capulis | iuxta ovium gregem denodatos confessione adolescentis ad liquidum verificata erat, fertur in adolescentem comprobantibus consiliariis, sententia, ut quoniam occasionem dampni probatus est dedisse, dampnum sive matri sive noverce resarciat, cum et lege Divina dominus, cuius bos cornupeta vel equus calcitrosior dampnum intulerit, ad dampni refusionem teneatur. }

HP11|92 P]RONUNCIACIONE sentencie decisorie matrone querela absoluta Gedeon Cracoviensium pontif⟨ex⟩ⁿ spiritu Divino impletus assurgens: „Iustum – inquit – princeps excellentiss⟨ime⟩^o, Divine et humane congruens legi protulisti iudicium, et questionem nodosam equa rectaque decisione absolvisti. Sed tum demum tua rata manebit decisio, si te ipsum velut equus legislator primum ea constrinxeris, quem suis effectibus suoque significato videtur expressisse et ad te unum convincendum emendandumque arte mea fabrefacta esse, quod quidem abducto velo facile poteris accipere. p⟨Non vigilanti enim tibi atque sopito, nocte atque interdium Polonorum res publica occurrit, cuius cum nitorem, libertatem et amplitudinem procurare debueras, egisti, ut esset vidua inops, serva misera et pene captiva⟩^p. Hec siquidem matrona Polonorum provincia est, regimini tuo comissa^q. Tu, quod inficiari non potes, filius eius; balantum grex, Polonicus populus, cui pascendo hostes et mercennarios, non sollicitos clementesque pastores prefecisti. Ex quo non immerito filiali nomine abrogato prevignus infestus huius matrone, postquam te illius miserabilis et calamitose condicionis iuxta atque noverce non miseret, vocitaris. Sed et canes rabidos, officiales, prefectos et exactores tuos licencie freno laxato tuoque iussu et dissimulatione disrupto omnibus oppressionum mulctarumque generibus sinis debachari, quorum atroci et impio morsu grex innocens perit et tuam defensionem nequicquam implorans in horrendam te inspectante pertrahitur calamitatem, cum exactores truculentissimi adeo etiam in gregem lacerum et confRACTUM deseviunt, ut nonnisi per cruorem et iugulum gregis rugientem esuriem

¹ cf. *adn.*^d a. 1140 ^m o littera in ras. ⁿ ex litterae Dl. m. in ras. ^o ime litterae Dl. m. in ras.
^{p-p} Dl. m. in marg. ^q corr. e comm-

expleturi, provinciam tuam perpetua solitudine atque nece confecerint. Proprio itaque dampnatus atque convictus iudicio ea exequito, que aliis imperasti, excussoque negligencie torpore (fedam enim avariciam in te suspicari nequeo) tandem aliquando consurge, et tum honestati atque primum saluti tue, tum perditis atque perituri gregis tui miserabili consule calamitati, ne ulcione Divina et humana percellaris, cum verisimile non sit tirannidem tuam neque Divinitatem neque homines diuturno tempore laturos. Ut enim ceterorum tui similium exempla transeam, satis tibi documenti beatus David in omnes casus sit⁴, quem populum numerari tantummodo non opprimi nec iniuste exactionari iubentem subitus et districtus ulcionis Divine vindex perstrinxit, sed neque tibi, nisi reatum tuum iusta penitencia expiaveris, parsurus. ^r<Expergiscere, precor, aliquando, et nos omnes longa servitute pressos libera⁵, et tanti temporis moram, dum licet, dum potes, velocitate compensa, et omni } studio virtuti primum, operacioni bone, dehinc glorie tue et posteritatis iudicio per singulos vite passus vacca et animum tuum ab omni cupiditate, obscenitate et pravitate, ne collabatur aut deviet, tempera, ab ulcionum Domino, qui nichil impunitum aut irremuneratum relinquit⁶ in te et stirpe tua debitas penas et orbitatem non evasurus⁷>^r. Eam reprehensionem M^ye<cz>sz<laus>^t dux Polonorum (iam enim ira incanduerat) diucius non ferens, non ex veritatis origine, sed livoris fomite, non in correccionem, sed contumeliam episcopum astruit comentasse. Atque cum fremitu et ira ingenti ex concilio se evolvens ultum | iri suas iniurias tam de presule quam de baronibus, qui illi assensi ^{aut.} | 411* fuerant, minabatur, et episcopum quidem in proscriccionem et exilium, ceteros in necem aut membrorum mutilacionem confiscacione etiam bonorum adiecta et in queque extrema frequenti usurpacione sermonis destinat. ^u<Neque ad tam salubrem, tam suavem tamque^v artificiosam exhortacionem animum suum ab ea, ad quam naturaliter pronus erat, cupiditate retraxit, nec mores suos inconditos compescuit et non tam surdis quam iniquis ingesta a pontifice excepit auribus>^u.

^w<Swanthoslaus Poznaniensis episcopus, cum anno tantummodo uno sedisset, moritur et in ecclesia Poznaniensi sepelitur⁶. Cui Gerwardus custos Poznaniensis, genere Polonus nobilis de stirpe Acerworum⁷ ducens genus, per eleccionem canonicam succedit, a Petro Gneznensi archiepiscopo confirmatus et consecratus>^w.